Ad primū de p̄rio casu

Ad secūdū.

Ad primū de secūdo

Ad secūdū.

Ad primū d̄ t̄rio casu.

Ad secūdū.

Ad questū culā.

salia: sed febres z viuisimoi tpaales sunt: z io non sol-

Ad primū de 4^o

uit: qz nō semp reddunt imporētes: sed ad tps breue z modicū. Ad id qd obijcī de quarto dōm qz qui fornicatē perdit ius suū z alteri efficit abhominabilis z iō dat ei licentia q nō tenet spōsalibz nisi velit: vñ nihil de suo iure perdit: sed potius lucrat libertatem ab eo qui se deo z sibi reddidit abhominabilē.

Ad 2^m

Ad aliud dōm qz dolus ei nō patrocinat: sed nocet quādo ius suū perdit: z hoc in fauorē alterius q nō peccat est inductū: vt dictū est. Ad id qd vltim^o queritur vtrū in tali casu sufficit probare solā famā: dōm qz sic: qz crimē pēpue cōturbat sponsoz /z facit odio- los sibi: z ideo defacili permittit separatio ppter cri- mē illud.

Ad qstiuclā de codē casu.

Ad hoc autē qd in cōtrariū obijcī dōm qz hoc est vez de matrimonio: sed spōsalia nō sūt ma- trimoniū: vt sup̄ paruit: z iō ppter periculū futurū qd ex odio generari cōsuevit / etiā ppter solā famā admit- tit separatio sponfalū.

Ad duo obiecta i 3^{riū}.

Ad aliud dōm qz ille casus a quibusdā nō ponit: z rñdent ad decretalē inductam q nō est decretal nec cōtinet ius: sed loquit de pmissiōe cōpariua: hoc est qz sicut permittit violatio societa- tis ne maius malū fiat: ita etiā solō spōsaliū p hoc qz vterqz aliū absoluit ne in odio cōueniētes se adinuicē interficiāt.

Ad primū de 5^o casu

Posset tñ dici qz casus iste tenet cū pnia moueret de pmissio. tunc em̄ signū est q nō bñ cōueniūt: z iō tunc ecclia patit qz magis agar separationem ipoz.

Ad obiecta ad primū.

Ad id autē qd cōtra obijcī dōm qz sponitalia nō dicunt aliqd pfecte factū: sed poti^o faciendū: z iō pnt reuocari: qz quantū ad pncipale qd est in eis de- pendēt in futurū.

Ad 2^m

Ad aliud dōm qz in veritate ta- liter se absolventes nō cauent vota: tñ ecclia patit p̄ dicta ex causa.

Ad primū de 6^o et 2^m

Ad id qd obijcī de sexto dōm qz se- cuse est in matrimonio z spōsalibus: qz in matrimo- nio nō pōt fieri cōiunctio ad aliū: z iō monēt vt rede- ar ad suū ne in piculo sit castitas sua: sed in sponfalibz pōt fieri cōiunctio ad aliū / z iō solvunt: z iō monēt qz tales sibi inuicē sunt odiosi: z p hoc patet etiā solutio ad scdm.

Ad 3^m

Ad aliud dōm qz aliter est in masculis /z aliter in feminis: qz masculus habet ad libidinē im- pellens magis qz femina: z iō minus turpe est de ma- sculo si fornicet: z iō de grā masculi a feminis facili^o recipiunt: sed non de iure.

Ad primū de 7^o

Ad id qd vltim^o obijcī de septimo dōm qz matrimonū est mai^o vinculū su- perueniēs: z iō qñ stringit in oppositū vinculū spon- salū rumpit.

Ad argum.

Ad obiectū autē dōm qz si in omibz essent equalia tunc teneret obiectio: sed unequalia sūt vt iā dictū est.

Ad 2^m

Ad aliud patet qz nō est sile: sicut su- pra expeditū est.

Ad primū de 8^o casu.

Ad id qd vltim^o obijcī de octa- uo dōm qz ibi est modus sponfalū: licet non materia pro toto: s; pro altera parte tñ: z iō in tractatu de so- lutione sponfalū ponit iste casus.

Ad 2^m

Ad aliud dōm qz qz videbat approbare in annis deputatis ad spōsa- lia cōtrahenda: z ppter bonū exemplū petit absolui: z nō iō qz sciat se esse ligatū persone tali.

Qd aliter accipitur in his alijs capitulis sponsa.

Hec etiā sponsa est qz sic viro desponsata est vt nō intercesserit cōsensus de pñti: sed spon- sio futuri. Scdm quē modū illud decretū i- telligit: Si qd spōsā filij oppresserit: z post fi- lius ei^o eā duxerit: pat̄ postea nō hēat vxorē: nec mulier virū: fili^o qz patris facin^o igno-

rauit aliā ducat: si cōiū illā fuisset: qd vtiqz foret si in sponsalibz pactio cōiugalīs inter- ceuisset: nō pmitteret spōso aliā ducere me- chis autē pena nō nubēdi ex rigore infigit: vt alij terreant. Idē ex eodē: Quidā despō- sauit vxorē z dotauit: z cū ea coire nō potu- it quā clanculo frater ei^o corrupit z grauidā reddidit: decretū ē vt q̄uis nupta nō potue- rit esse legitimo viro desponsata: tamē fratri frater habere nō possit: sed mechus z mecha fornicatiōis quidē vindictā sustineāt: licita vxo eis cōiugia nō negent. De illa desponsa- tioe hoc intelligi debet vbi nō fuit cōsensus cōiugalīs de presenti: alioqn non liceret eis talia sortiri cōiugia. Scdm hoc etiā illud in- telligi debet. Statutū est a sacro cōuentu vt si quis sponsam alteri^o rapuerit publica pe- nitētia mulctet: z sine spe cōiugij maneat: z si ipsa eidē crimini cōsentiens nō fuerit licen- tia nubēdi alte ri nō negetur. Apparet hāc fuisse desponsatā sine pactiōe cōiugali de p- senti: z iō nō fuisse cōiugē cui viuente spōso alteri nubēdi licentia nō negat. Sunt em̄ qdā nuptialia pacta de futuro: ex quibz spon- si z sponse vocant: nec exinde cōiuges sunt. Et est pactio quedā cōiugalīs de presenti: qz sponsum z spōsā etiā cōiuges facit: z vtraqz pactio desponsatio vel sponsalia interdum dicunt: proprie tamē sponsalia dicunt que- dam solēnia pacta nuptialia.

Quare nō statim tradatur sponse.

De nuptialibus pactis vbi est tñ sponsio fu- turi ait Augustinus: Institutū est vt iā pa- cte sponse nō statim tradant: ne vilē habeat maritus datā quā suspirauit sponsus dilatā.

Aug. ibidē ca. institutiū

An dicant sponsalia a sponsa de futuro vl de presenti vel de solēnitate nuptiarum.

Arti. XVII S

Unde querit de hoc qd dicit ibi: [Sunt em̄ quedā nuptialia pacta zc.] s. a. Sic em̄ colli- git qz tripliciter dicit sponsa. s. de futuro z de p- senti /z solēnitas nuptiarū. Et dicit magister qz vlti- mo mō proprie sponsalia dicunt. videt autē falsum ex decreto Nicolai pape sup̄ inducto: vbi dicit qz spō- salia sunt futuraz pmissiones nuptiarū: qz primo mō proprie dicunt sponsalia z sponsa vt videt. Item b videt sonare nomē: vt s̄ habitū est: qz mentis in s̄a.

Arg. pmo.

Utreri^o qrit hic vtrū equoqe vl vniuoe dē de his tribus. Videt autē qz equiuocet: qz distinguit in s̄a vocē sponsaliū in suas significatiōes: talis autē disti- ctio nō cōuenit nisi equiuoco: qz est equuocū. Pnul- lus distinguit sic qz hō aliter significet sortē /z alter platonē: s; magister dicit qz aliter vñū significet: z ali- ter aliud: qz est equiuocū. In cōtrariū hui^o obijcī In 3^{riū} ab vna em̄ sponsiōe dicit quocūqz modo dicit: qz vñā habet rationē: qz est vniuocū. Rñsio qz sponsalia p- prie dicūt pacta futuraz nuptiarū cū solēnitate facta ad duo pri-

20 Questiuclā prima.

Arg. primo

20

In 3^{riū}

Solutio. fff ma obiecta

z iō qđ dicit magister nō intelligit de solēnitare sola sed potius cōcretiue de sponsione solēni futuraz nuptiaz: z per hoc patet q nō est cōtrariū prehabitis: z per hoc soluunt̄ duo prima Ad aliud dicendū q nec vniuoce dicit̄ de his: nec etiā equiuoce: sed pot̄ per analogiā ad vnū: vt pbat vltima obiectio. Analogon em̄ dicit̄ de pluribus diuersis modis respiciētibz ad vnū: z iō distinguit magister in lra modos diuersoz sponsaliū: z hec est solo omniū questioz.

Ad q̄stiuclam cū obiectis.

Arti. XVIII **I** An in spōsalibus debeat esse terminus ad solēniſandum matrimonium.

Unde querit̄ de hoc quod dicit̄ ibi: [De nuptialibus pactis vt est sponsio futura. zc.] Videt̄ em̄ q nulla sit causa quā assignat̄ i lra: quia istud vt dicit̄ autor intelligit̄ de sponsalibus in futurū: promissis: sponsalia aut̄ nō cōtrahunt̄ in futurū: qz nō est sufficiens eras cōtrahentiū: nō q̄ causa est q nō exhibet̄ statim vt desideret dilata: sed qz nō est sufficiens eras ac habitus corporis ad matrimonii cōsumandū. Itē videt̄ esse cōtra aplm. I. Cor. 7. Melius est nubere q̄z vni: cū igit̄ in dilatioe alit̄ coniugū vraz vel ambo melius esset q̄ statim exhiberet̄. Itē ois dilatio est ad terminū aliquē q̄ est in cōtractibus humanis: videt̄ q̄ huic dilatioi deberet termin⁹ assignari. Rūso dōm q̄ sancti patres a principio ita cōstituerunt: vt lra cōtinet̄: z propter causā q̄m lra assignat̄. Ad primū autē dōm q̄ frequenter etiā habentes eratē cōtrahunt̄ sponsalia de futuro: z de illis puto q̄ loquat̄: z hoc patet per hoc quia paruuli ante eratē cōtrahentes nō suspirarēt ad dilationē nuptiaz. Ad aliud dōm q̄ nō diu differret̄: z ideo nō p̄ multū erarē descere cōcupiscētia: non differet̄ aut̄ nisi ad duos menses: vt patet ex superius inducta decretali: si tñ nimis piculose cresceret rēparō melius putarē ego saluo iudicio maioris q̄ stati matrimonii cōsumaret̄. Ad vltimū dōm q̄ rēp⁹ cōtrahentiū habentiū eratē p̄fixū est a iure. s. ad plus duo menses vel vnus: vt supra paruit.

Argu. p̄o.

20

30

Solutio

Ad primū.

Ad 2m.

Ad 3m.

Que sponsa sit vidua mortuo sponso z que non.

Et est sciendū q̄ illa sponsa que tñ in futuro est pacta: mortuo sponso nō remanet vidua: qz nō fuerat vir ei⁹: vñ si q̄s eā duxerit ad sacros ordies p̄cedere nō p̄hibet̄: qz nō duxit viduā. Vidue em̄ maritus eque sicut bigam⁹ sacerdos fieri prohibet̄. Et tali aut̄ copula nullus arceat̄ a sacris ordinibus.

Qui alterius sponsam eo mortuo ducit ad sacros ordines accedere potest.

Scdm̄ hoc intelligendū est qđ ait Pelagius papa de illo qui mortuo sponso eius sponsā ducit i vxorē. Nihil est inqt̄ quantū ad hūc articulū attinet: qđ ei obuiet̄ de canonicis institutis: quin ad sacros ordines promoueri valeat. Si xō talis sponsa fuisset inter quā z spōsū cōsensus de presenti intercessisset eo mortuo vidua remansisset: cui copulatus in

Pelagius papa. disti. xxiiij. cap. vltimo.

Aug. in li. confessio. z habet. 27. q. ij.

cōiugio vltorius ad sacros ordines nō accederet cū viduam duxerit: nō est ergo ambigendum quin solus de presenti cōsensus cōiugū efficiat: z erinde veri coniuges appellentur. Ideo post talem p̄sensum si quis alij se copulauerit: etiā si carnis cōmixtio illi sequat̄ ad p̄iorē copulā reuocandus est.

An definitio bigamie sit bene assignata

Unde querit̄ de hoc quod dicit̄ ibi: [Vidue em̄ maritus eque sicut bigam⁹ sacerdos fieri. p̄hibet̄. zc.] s. a. Querunt̄ autē hic q̄tuor de bigamia. Primo qđ sit z vnde dicat̄. Secdo q̄t̄ modis fiat Tertio qua ratione ei irregularitas adiungatur. Quarto vtz̄ illa irregularitas admittat aliquā dispensationē Ad primū horū procedit̄ sic: dictum aliquoz est q̄ bigamia est diuisio vnus in nō vnā vxorē vel vxores. Videt̄ aut̄ q̄ hec definitio nō valet: q̄ bigamia opponit̄ monogamie: z monogam⁹ diuidit̄: q̄ bigamia nō est diuisio vnus. zc. Probatio medie: iō id qđ vnū alteri a se/ oportet q̄ in se diuidat̄: sed ois homo adherēs vxori vnū alteri a se: q̄ diuidit̄ in seip̄o. Si forte dicas q̄ diuidit̄ in vnā: cōtra. probatio q̄ nō qz ip̄a etiā diuisa est a se/ z vni ta viro qui cōmiscet̄ ei: q̄ diuidit̄ in nō vnā. Itē nihil videt̄ dictū in nō vnā: qz dicit̄ Boetius q̄ ois res est vna: q̄ ois vxor est vna vxor: nullus q̄ diuidit̄ in nō vnā. Itē om̄e qđ est (vt probat̄ phus) est vnum vel multa: q̄ z vxor vel femina in quā diuidit̄ iste est vna vel multe: cōstat̄ q̄ non multe: q̄ vna: falsum q̄ est q̄ aliquis diuidat̄ in nō vnā Itē nunq̄ dicim⁹ aliquid diuidi in plura que nō sunt: sed in plura que sunt: si q̄ null⁹ diuidatur in plures vxores que sunt nullus diuidetur in plures vxores/ scilicet que non simul in eodē tempore sunt: sed vna decessit z alia superest: ille vxores plures nō sunt: ergo qui primo habet vnā/ z post mortē illius aliā videt̄ q̄ ip̄e nō sit diuisus in plures. Itē hoc videt̄ ex verbis apostoli Rom. 7. et. 1. Cor. 7. Mulier subiecta est legi viri q̄z diu vir eius viuūt: sed diuisio est ex lege: q̄ cū absoluit̄ a lege absoluit̄ a diuisione: q̄ post mortē eius non est diuisus in eā: si q̄ tunc in vnā postea ductā diuidatur nō videt̄ esse diuisus in plures. Itē obicit̄ de hoc qđ dicit̄ vxorē vel vxores: diuisio em̄ sequit̄ vnus separationē: quia ita dicit̄ Aristote. q̄ numex cognoscimus diuisione cōtinuit̄: sed huiusmodi vnio est etiā ad meretricem: vt dicit̄. I. Cor. 6. An nescitis q̄ nīa qui adheret meretrici vnū corpus efficit̄: q̄ cōseq̄tur talis diuisio: si pluribus fornicario cōcubitu cōiungat̄: q̄ qui cū pluribz fornicat̄ est bigam⁹: qđ falsum est. Responso dōm q̄ super⁹ inducta definitio ē satis bona. Dicit̄ em̄ bigam⁹ a bis z gamos qđ est mulier in greco/ quasi diuisus bis iteratus in multe rē: sicut etiā monagam⁹ nō sic iteratus/ z trigamus ter iteratus/ z quadrigam⁹/ z pentagam⁹/ z eragam⁹/ inus/ z heptagam⁹/ z poligam⁹. Ad primū q̄ dicit̄ cendū q̄ separatio q̄ inest bigamie vnitati sacri opponitur: vnitas aut̄ sacri est indiuiduitas signi: z hec nūq̄ melius q̄ ex signato cognoscit̄. signatū autem est duplex. s. vnio spūs fidelis cū spū increator: z vnio diuine nature cū humana in vna p̄sona xp̄i: z p̄ma qđ dem significat̄ p̄ indiuiduitatē cōsensus. scdo autē p̄ indiuiduitatē carnis: vt supra paruit in distinctione

Arti. XIX

Arguit p̄o

Solo. Obiectio

20

30

40

50

60

Solutio

Ad primū.

phabita. Dicendum est igitur in diuiduitate signi nihil aliud esse quam in diuiduitate consensus et coniunctionis carnalis. Est autem in diuiduitas consensus a duobus scilicet quod sit ab in diuiduo et in diuisoribus; et ab eisdem duobus causat in diuidua coniunctio carnis; in diuiduus autem nullus est nisi qui se est in diuisus; et similiter in diuidua nulla est mulier nisi que est in se in diuisa; et hec sola est que nulla unquam in aliu habuit coniunctionem per copulam in diuiduale; et sic patet quod bigamia est puatio huius copule in diuidualis; eo quod bigamia sit puatio in diuiduitatis sicut cecitas est puatio visus; unde patet quod monogamus non habet puationem in diuiduitatis quia cum unica non est nisi una in diuiduitas non separata.

Ad aliud dicitur quod ipsa est unica in huiusmodi in diuiduitate si virgo fuit quando traducta est; eo quod in diuiduitas est matrimonij; ut dicitur est potius quam vnus in se per se; quia est facti et signi. Ad aliud dicitur quod vnus quandoque dicitur vnitate suppositi et quoniam vnitate accidentis; et similiter fit negatio siue puatio in non vno; dicitur igitur quod hic negat accensum finem quod vna in tali signi in diuiduitate et vnitate dicitur que vnus fuit vel est; non vna que plurimum fuit vel est; licet tempus sit vna finem suppositi.

Ad aliud dicitur quod si licet vnus dicat vnitate suppositi tunc verum est quod nihil est quod non sit vnus; quod omne quod est tamen vnus est. Si autem dicat vnitate accidentis oppositi diuisioni predicto tunc multe sunt mulieres que non sunt vnice; quod non sunt vnice vnus; sicut accipitur Laticorum. Una est coluba mea; vna est generici sue dilecta; hoc est vnica. Ad aliud dicitur eodem modo quod de vnitate suppositi intelligitur. Ad aliud dicitur quod bene dicitur aliqui in ea que non sunt; sed que fuerunt; licet enim non maneat mulier in qua diuisus est vir prius; tamen diuisio manet in ipso quando coniunctus est sequenti; et hoc patet respiciendo in signato per in diuisionem matrimonij; quia vnitas naturarum et christo non est nisi inter duo extrema et semel; potest igitur tripliciter non signum respondere signato. Si sit quasi vnus; sed non vna; vel si vna; sed non vnus; vel si non semel; sed iste tertius modus non potest esse inter eundem virum et eandem mulierem; quia sacramenta non iterantur super eandem numero maritum; et ita patet quod sic duobus primis modis forma etiam argumentandi non valet; quia instantia est quia si aliquid primo diuidatur vel lignum in ignem; tunc enim non erant diuisio adhuc manet in ligno; et si postea diuidatur erit bis diuisum; et non erit ibi diuisio nisi vnus in vni; quia licet primum cum secundo non sit finem rem; est tamen quod ad effectum que relinquit in eo in quod ipsum diuisum est.

Ad aliud dicitur quod apostolus intelligit de lege redditiois debiti et obedientie; et non de effectum qui relinquitur in viro etiam post mortem mulieris. Ad aliud dicitur quod dupliciter est vnus inter virum et mulierem scilicet carnalis operis et in diuiduitatis signi. Prima est cum qualibet muliere que carnaliter cognoscitur. Secunda autem est cum legitime coniuncta tamen; et ideo sola illa potest facere bigamia; alia enim non facit nisi per coniunctionem ad ista de iure vel de facto consumato; ut infra parebit.

Ad 3m
Ad 4m
Ad 5m
Ad 6m

Arri. XX
X
Quot modis fit bigamia.
Etiam queritur quot modis fiat bigamia; sunt autem super hoc a iure notati quattuor modi; scilicet primum accipiantur et postea obijciatur contra illos. Primus est qui et proprius est quoniam aliquis successiue duas vxores habet quas ambas carnaliter cognouit. Secundus autem improprius modus est quod

do duas simul habuit / vna de facto et altera de iure Tertius est quando vna habuit de iure et illa mortua alia duxit de facto et non de iure. Quartus est quoniam aliquis contrahit cum corrupta. Obijciatur autem primo contra primum modum; nunquam enim duabus coniungitur qui coniungitur vni et non coniungitur alij nisi solutus ab illa; sed taliter coniungitur ille qui accipit duas successiue; et videtur quod nunquam coniungitur duabus; et nunquam efficit bigamiam.

Item in antiquis temporibus simul vni plures coniungi poterat in vno vxorio affectu; et multo magis plures successiue possunt coniungi vni in vno vxorio affectu; sed vni affectui vxorio responderet vna in diuiduitas facti; et in vna in diuiduitate facti potest aliquis coniungi pluribus successiue; cum igitur bigamia non fiat nisi a violatione huius in diuiduitatis; videtur quod talis non efficit bigamiam. Item qui nunquam est nisi vnus nunquam efficit bigamiam; sed ille nunquam est nisi vnus solius; et tunc. Probatio; quia non est dare tempus in quo ille sit duarum; et habet propositum. In contrarium huius est quod habet in decretis vbi sic dicit Hieronymus. Aperiat queso aures obrectatores mei et videant secundas et tertias nuptias in domino coeclis. Et ita non dano bigamos / immo nec trigamos; sed si dicitur per nec octogamos. Ex hoc accipitur quod est bigamus qui secundas vel deinceps nuptias consumat; ille est vnus et prius modus bigamie. Alterius queritur de casibus qui sepe sumuntur iuxta hunc modum. Pono enim quod aliquis dicit vna per verba de presenti et antequam consumet matrimonium illa moritur; et postea ducit aliam et illam cognoscit carnaliter; videtur enim quod ille sit bigamus per ea que expresserunt dicuntur in littera ex verbis magistris et distinctione Nicolai pape que sit in littera inter contrahentem cum sponsa alicuius defuncti que fuit per verba de futuro et illa que fuit sponsa per verba de presenti. In contrarium autem huius obijciatur id quod Innocentius tertius scribit meten episcopo li. I. extra de bigamis; Debitum pasto ralis officij. Et infra cum quod propter facti defectum in hibiturum sit ne bigamus aut maritus vidue presumat ad sacros ordines promoueri; quoniam nec illa est vnica vnica; nec iste vnus vnus profecto vbi deficiat in huiusmodi coniuges corporis commixtio non deest isti coniugii signaculum sacramenti; unde is qui mulierem ab alio vxorio ductam sed minime cognitam duxit vxorem; quod nec illa nec ipse carne sua diuisit in plures; propter hoc impeditur non debet quin possit ad sacerdotium promoueri hec decretalis valde est notabilis; quod abrogatur per ea quod dicit magister in isto capitulo. Alterius queritur de secundo; ille enim non videtur esse casus; quod non est defectus sacramenti vbi nullum est sacramentum; sed cum ea cum qua contraxit de facto nullum est sacramentum; ergo non videtur quod propter hoc fiat defectus sacramenti. Item absurdum esset dicere quod commixtio ad meretricem haberet significare copulationem naturarum in vna persona christi; illa adhesio qua adheret mulieri de facto non habet in diuiduitate aliquam cuius signum est; quod separatur ab ea quando voluerit; et videtur quod ille nunquam habet nisi vna in diuiduitate cum vnica; et ipse non debet reputari bigamus. In contrarium huius est quod dicit Hieronymus. I. Quod vir gibus et infra Primus lamech sanguinarius atque homicida vna carne in duas diuisit vxores / fratricidium et bigamia; eadem cathacismi pena delectur. Et hoc accipitur quod qui habet duas simul non de iure sit cur lamech qui non habuit de iure / nec de diuina inspiratione bigamus dicitur a Hieronymo. Ad idem

Arg. primo p. modum

20

30

In prius po

Questiua prima. Arg. primo.

In prius

Arg. primo de 20 casu

20

In prius po

20

fff ij

facit id qd habet dis. xxiiij. ex pccilio toleta. Chriftia nono dicā plurimas; sed nec duas simul habere licitū est; nisi vnā tm̄ / aut vxorē / aut certe loco vxoris; si cōiunt deest cōcubinā. ceterū si nō talis cōcubina fuerit; etas illius de quo agit future incōtinētie suspitiōne auferre dinoscit apostolica cōcessiōe ad ordinē dyaconatus prouehi potest; ex hoc accipit a p̄trario sentis q̄ si cōtraxit de facto cū scda q̄ prohibet ab ordine; / z nō nisi p̄pter bigamiā; q̄ iste talis est bigam⁹.

30 Ad idē est qd habet extra de diuoz. gaudemus; z est longa decretalis; sed ibi dicit q̄ nulli licet duas si mul hēre multo minus q̄ vnā de iure; / z aliā de facto quin ipse bigamus reputet. Alteri⁹ querit de casibus qui reducunt ad illū; ponamus q̄ q̄ habeat vnā de iure; sed nō cōsumauit cū illa matrimoniu; sed tm̄ cū ea p̄traxit matrimoniu per verba de presentē; / z cū alia p̄traxit de facto z cognoscit eā; videt ei q̄ iste sit bigam⁹; quia ipse aut de iure aut de facto hēt duas; z qui duas hēt est bigamus; q̄ iste est bigam⁹.

Questiōda scda. Arg. pmo

20 Jē indiuiditas cōsensus significans indiuiduitatē aie fidelis cū deo statuat in illa quā habet de iure; sed cū alia est etiam quedā indiuiduitas carnis; q̄ ipse non est vnicus vnus; sed potius duplex duarū; q̄ nō saluat in eo ratio sacramēti; q̄ ipse est bigam⁹. Adhuc ponam⁹ q̄ ipse reuertat ad primā quā habet de iure cōstat q̄ ipse tunc est bigamus; / cū igit ante reditum plus peccet cōtra deū z cōtra matrimoniu; videt q̄ tunc magis debeat bigamus reputari. In cōtrariū est q̄ iste actu carnē suā in plures nō diuisit; s̄ fm̄ decretalē Innocē. supra inductā ipse nō debet dici bigamus.

In 3riū pō

Arg. primo de 3o casu.

20 Alterius querit de tertio casu; videt em̄ q̄ ille nullus sit oīno; quia magis est diuidi cū peccato q̄ sine peccato; sed si quis diuidat in plures fornicarias nō efficit bigamus; q̄ videt q̄ nec ille q̄ vnā habuit de iure qua mortua aliā ducit de facto. Adhuc ponam⁹ q̄ post mortē sue vxoris multas cognoscit fornicario cōcubitu; z nō cōtrahat cū aliqua; videt q̄ ille sit magis bigamus; quia nec forma honestatis in illo saluat; q̄ videt q̄ etiā talis sit bigamus plus q̄ primus. In cōtrariū autē huius est qd dicit extra de bigamis nō or. 22. z infra: Nos autē in hac questione raliter respondem⁹ q̄ cū huiusmodi clericis qui quantū in ipis fuit secundas mulieres si bi matrimonialit cōiunxerūt tanq̄ cū bigamis nō liceat dispensari; licet in veritate bigami nō existat nō p̄pter sacramēti defectū; sed p̄pter affectū intentionis cū opere subsecuto. Alterius querit de q̄rto; quia de illo nulla ratio esse videt; nō em̄ p̄pter diuisionē alterius ego diuidor; q̄ nec p̄pter mulieris diuisionē diuidit vir; q̄ ipse manet vnus vnicus; ergo ipse nō est bigamus.

In 3riū pō

Arguit pō de 4o casu

20 Jē filius nō portabit iniquitatē patris; nec pater portabit iniquitatē filij; vt dicit Ezecch. 18. q̄ nec vir portabit iniquitatē vxoris nec eouersos; q̄ nec penā bigamie; q̄ videt q̄ ille nō sit bigamus qui cōtrahit cū corrupta. In cōtrariū huius est qd dicit distinctiōe xxij. vbi Leo papa cōtra eplā nicēte abbatis seriatim; / z apte p̄sequamur q̄ sancta romana ecclia de gradibz clericorū ait clericos / hostiarios / leutores / exorcistas / acolitos; si extra votū z habitū monachi inueniant; / z p̄tinentiā p̄fiteri noluerit; vxorē ducere virginē cū benedictiōne sacerdotali permittunt; nō autē viduā aut repudiatā; quia p̄pter hoc deinceps ad subdyaconatū prouehi nō poterunt; quia nec laicus nisi virginē forni-

In 3riū pō

tus vxorēter h accipit q̄ siue acceperit viduā siue repudiatā q̄ ipse reputat vt bigam⁹ irregularis ad ordines sacros. Jē xxiiij. distinctiōe dicitur Lurandū est q̄ in primis ne ad sacros ordines sicut in gestis prioribz ante scriptū est quisq̄ q̄ in vxorē virginē nō duxerit aspiret. Ad idē qd Gregori⁹ siciliano ep̄o scribit sic: Precipimus ne vnq̄ illicitas ordinatōes facias; nec bigamū / aut qui virginē nō est forit⁹ vxorem; aut ignorantē l̄as vel qualibet ex parte corporis viciatum vel penitentię vel curie; aut civili cōditioni obnorū ad sacros ordines permittas accedere sed si quos huiusmodi reppereris nō audeas p̄mouere. Alteri⁹ querit hic de casibus qui videntur similes; ponam⁹ em̄ q̄ aliquis primo defloret aliquē fornicario cōcubitu; / z postea cōtrahat cū eadē; videt em̄ q̄ iste sit bigamus; quia nō ducit vxorē virginē; s̄ corruptā; q̄ fm̄ decreta inducta ipse est irregularis vt bigamus; hoc videt p̄firmari qd habet distinctiōne xxij. Nemo ad sacru ordinē permittat accedere / nisi aut virgo; aut probate castitatis; / z q̄ vsq̄ ad dyaconatū vnica z virginē vxorē habuerit. Ad idē facere videt. xxx. questu. v. qualis debeat esse vxor que habenda est fm̄ legē virgo casta z in virginitate desponsata; / z dotata legitime; / z a parentibus tradita sponso; / z paranimphis accipienda; ergo si non sit talis nō videt esse vnica vnica; q̄ cōtrahens cū ipa efficitur bigamus; sed supra dicta nō est talis; ergo cōtrahens cū ea bigamus reputat. In contrarium huius videt q̄ ille in aliā nō est diuisus nisi in istam; ergo nō debet reputari bigamus. Ad idē facit qd habet extra de bigamis debitū; / z est supra inducta decretalis que dicit q̄ nisi fm̄ carnalē cōcubitum in plures diuidat q̄ nō reputat bigamus. Alterius querit de alio casu. s. q̄ si aliquis cōtrahat cū aliqua; quā credit virginē; / z cū p̄sumat matrimoniu nō inuenit eā virginē; videt em̄ ille nō esse bigamus; quia est ibi pura ignorātia facti; q̄ sibi eēt etiā p̄ctū i toto excusaret; q̄ multo magis excusat a pena; q̄ nō debet reputari irregularis ex hoc ad sacros ordines suscipiendos. Jē in bis que nō aperte mala sunt in re; nomē operi imponit; sed ille intendit cōtrahere cū virgine; z facit quod in se est ad hoc q̄ cōtrahat cum virgine; q̄ videt q̄ nō puniat irregularitate bigamie ex hoc q̄ nō inuenit eā virginē. In cōtrariū huius est decretū Leonis pape q̄ ille famule dei q̄ integritatē pudoris oppresse barbara perdiderunt laudabiliores erunt in humilitate ac verecundia si se incōtaminatis nō audeant cōparare virginibus; ergo a simili z iste talis nō oīno est cōparandus monogamis; ergo videt q̄ sit bigamus z irregularis. Alterius querit de alio casu. s. q̄ aliquis cōtrahit cum virgine z cognoscit eam; deinde cognoscitur ab alio per adulteriū; / z maritus ignorans hoc cognoscit eā videtur em̄ q̄ ille nō est bigamus; quia est vnica vnica; ergo nō est bigam⁹. Sed cōtra illa nō est vnica que est diuisa in plures; ergo nō est vnica vnica; ergo violauit sacramentū; ergo videt q̄ sit repudiandus bigamus. Ad hoc etiā videt esse qd dicit distinctiōne xxiiij. Si cuius vxorē adulteriū cōmississe cū esset laicus euidenter fuerit probatū; bicad ministrū ecclesiasticū admittit nō potest; / q̄ si in clericatū tā eo constituto adulterauit dato repudio eā dimittere debet; si nō retinere eius consortiū velit nō potest suscepto misterio perfrui. Ad idē ibidē capitulo seqn

20

30

Questiōda tertia. Arguit pō

20

In 3riū pō

20

Questiōda quarta. Argu. pō.

20

In 3riū

Questiōda quinta. Arg. pmo.

In 3riū pō

20

30

ri: Si laici vxor in adulterio dephēsa fuerit hic talis ad ministeriū ecclesiasticū nullo modo adducatur: si autē post ordinationē alicuius clerici vxor adultera fuerit dimittat eā: si autē cū ipa voluerit permanere a ministerio sit alienus. Alterius queritur de alio casu: sit em̄ q̄ maritus vxorē accuset de adulterio/ z illa añq̄ sentētia detur petat debitū/ z ille reddat sicut tenet/ z postea sententia dicat eā esse ream/ z querat vtrū iste sit reputandus bigamus: videt q̄ nō: quia ille facit qd̄ debet: nemo autē puniū p̄ eo qd̄ facit id qd̄ debet: nec iste: s; magna pena ē irregularitas: ergo iste nō efficit irregularis. Item iste nō agit: sed potius patit: passiones autē nō merentur puniri. Iste non debet puniri irregularitate. In triū est q̄ irregularitates nō contrahunt nisi solo facto preter voluntatē z peccatū: cū igit ille nō misceat adūse sicut vnicus vnice: videt q̄ ipse bigamus reputandus sit z irregularis. Solutio dicendū ad primū q̄ illi quattuor modi predicationē bigamie per prius et posterius recipiunt: quia prius dicit proprie: quia in illo sacramentaliter nec vnicus est nec vnus vxoris alij autē dicunt per accessum aliquē ad istum modū fm̄ q̄ potest priuari vnicus z vnus: aut igit priuat per similitudinē sacramēti/ aut sine similitudine: si cū similitudine/ aut cū successione/ aut sine successione: si sine successione est casus secundus: z iste imitatur lauech: si cū successione est casus tertius: z iste imitatur secundas nuptias: licet existentia non habeat nisi sicut id quod est de facto imitatur id qd̄ est de iure/ vt saltem forma honestatis seruet coram ecclesia. Si autē est sine similitudine sacramēti matrimonij qd̄ est in duas successiue in primis z secundis nuptijs tūc est quartus casus: z hoc modo particularia iuris ad vniuersalia reducunt. Dicendū ergo ad primū q̄ sicut in christo nō fuit nisi vnica natura vnica hūmāe z vnio vnica nō iterata: ita oportet esse q̄ sit in signo: vnde cū in tali ipse diuidat in plures z pluribus vniōibus: patet q̄ nō saluat sacramētū/ z cū dicit q̄ nūq̄ est nisi vnū sacramētū: dicendū q̄ vtrū est hoc actus led tamē successiue sunt duo/ sicut nunq̄ est nisi vna hora diei: z tamē successiue sunt multe. Ad aliō dicendū q̄ nunq̄ plures vxores fuerunt vnus fm̄ p̄fectū statū matrimonij: sed ex dispensatiōe diuina licuit quādoq; iungi pluribus: z inter illos nunq̄ saluabat sacramētū: sicut nec hodie saluat in bigamus. Ad tertiu dicendū q̄ iste nunq̄ est nisi vnus actus sed tamē diuisus est in plures: quia diuisio manet in ipso/ etiā vxore mortua: vt patet ex phabitis: hoc autē qd̄ adducit in cōtrariū est cōcedendū. Ad id quod obijcit ad vterioze casum qui sumit iuxta istū dōm q̄ hodie nō tenet hoc quod dicitur in lra: z est abrogatū per decretalē Innocētij que adducta est in contrariū. Ad id qd̄ obijcit de secdo casu dicendū q̄ ille bigamus reputat: quia quantū in se est operat̄ est ad hoc q̄ sit bigamus: z se diuisit in plures. Ad obiectū cōtra dicendū q̄ nō oportet q̄ in qualibet bigamia sit sacramēti iteratio: s; oportet q̄ ibi sit vnio aliqua nō vnus cū vnica/ z ita est hic: quia vnus primo cū vna/ z ipse postea quantū in se est vnus cū alia: z id signū nō saluatur. Ad aliud dicendū q̄ nulla indiuiduitas significatur in adhesionē meretricis: z ideo ex cōiunctione ad illas vt ad meretrices nō contrahitur bigamia: sed in his cū quib; de facto vel iure contrahit indiuiduitas est signū que cū deficit sacramen

Questiōda
6^a
Arg. pmo.

20

In triū.

Solutio

Ad primū
de p^o casu.

Ad 2^m.

Ad 3^m.

Ad q̄stiu
lā cū obiectis.

Ad primū
de 2^o casu.
Ad argum.

Ad 2^m

ti forma violat: z ideo bigamia incurritur, obiectum autē in cōtrariū est cōcedendū. Ad id quod queritur de casu iuxta hunc casum inducto: dicendū q̄ ille meo iudicio nō est bigamus: quia nō est bigamus nisi quādo cōsumaro matrimonio de iure vt de facto carnē suā diuidit: vt patet ex decretali Innocētij supra inducta. Ad obiectū cōtra dicendū q̄ nō sunt ibi diuerse vniones carnales, mentaliter autē solum vnio diuersa bigamiā nō inducit. Ad aliud dicendū q̄ ipse vnice ē vt vnice/ licet nō vnice: quia nō est sua: z ideo nō est vnica sua: sed tamē quantum ad formā exteriorē est vt vnica sua: z ideo nō est bigamus. Ad tertiu dicendū q̄ sicut August. dicit super epistolā ad Titū q̄ de sacramēto hic agit nō de peccato: vnde licet cū peccato adhereat illi cum qua contraxit de facto dimissa illa cū qua de iure contraxit: tamē si redit/ z cognoscit primā carnalit̄ erit caro sua actualiter diuisa/ z tunc erit bigamus. Ad id qd̄ querit de tertio casu dicendū q̄ ille talis vt probat decretalis in cōtrariū inducta bigamus reputatur. Ad obiectū cōtra dicendū q̄ peccatum maius non facit bigamiam: quādoq; em̄ sine omni peccato cōtrahit bigamiam: z ideo licet ille qui plures cognoscit fornicarie nō efficit bigamus: tamē iste bigamus efficitur in quo est sacramēti forma: z nō est vnica ad vnica. Ad aliud dicendū q̄ talis nō efficitur bigamus: z nō est simile ad propositū: vt patet ex p̄dictis. Ad id quod querit de quarto casu dicendū q̄ ille cōtrahit irregularitatē/ vt bigamus: z habet quēdā modū bigamie. Ad id autē quod contra obiectū est dico sine p̄iudicio q̄ ille nō diuidit nisi in vnam/ et sacramētū bene manet quantum ad hoc q̄ ipse est vnicus: sed violatur quantum ad hoc q̄ nō est vnus siue vnice: quia mulier cum qua contrahit diuisa est: z sic discordat a natura desponsata in xpo: z ideo est irregularis. Ad aliud dicendū q̄ bigamia nō est iniq̄tas: sed pena: z ad hoc q̄ est preter culpam nō est iustum. z c. dicendū q̄ pena directe nō infligit nisi p̄ culpa facta in se vel in pluribus: hec autem pena infligitur in directe: z magis cōsequitur quoddā aliud q̄ infligitur: sequitur em̄ defectum sacramēti: z hoc bñ potest iuste cōtingere: sed si ex sentētia iudicis infligeret tunc nō esset iusta nisi causaret ex culpa: ea autē que in cōtrariū adducunt sunt cōcedenda. Ad id quod vterius queritur de illo qui cōtrahit cū illa quā ante deflorauit ipse: dicendū q̄ ad vtrāq; partē sunt opinioniones: sed tamē videtur esse dicendū q̄ nō sit bigamus propter ea que in cōtrariū inducunt. Ad id autē quod primo obijctur dicendū q̄ ipse carnali cōcubitu nō diuidit nisi in vnā: quia etiā per cōcubitum qui fuit ante copulam matrimonij illa nō est facta alterius z ideo nō diuisa: sed z ante z mō est vnica sua z vnus sui: z hec est ratio iuris dicentis nō esse bigamū talē: nō em̄ efficit quis nō vnicus nisi per hoc q̄ nō est vnice/ nec aliqua efficit nō vnica nisi per hoc q̄ est nō vnus. Ad iura autē que allegantur in cōtrariū dōm q̄ loquūtur de his que cōrumpunt ab alijs/ z nō ab illis eisdē qui postea cōtrahunt cum eis. Ad id qd̄ vterius queritur de illo qui cōtrahit cū ea quā credit virgine/ z inuenit corrupta: dōm q̄ ipse est bigamus. Ad duo autē obiecta que obijciuntur in cōtrariū dōm q̄ bñ sequeretur si de peccato ageretur: sed hic nō agitur nisi de sacramēto: rō autē quare hic est bigamus: quia sua nō est vnica: vt patet ex an

Ad q̄stiu
lā scdam

Ad primū
argumētū.
Ad 2^m

Ad 3^m

Ad primū
de 3^o casu.

Ad argum.

Ad 2^m

Ad primū
de 4^o casu.
Ad argum.

Ad 2^m.

Ad questiō
culā tertā.

Ad primū.

Ad aila sit.

Ad q̄stiu
quarrā
Ad primū
et 2^m

redictio: hoc aut qd in contrariu adducit est concedendu
 Ad id aut qd ulterius querit de illo qd contrabit cu
 virgine que cu adulteriu cognoscit ppetrasse ea igno
 ranter cognoscit: ddm qd sicut probat p canones in
 ductos ipe est bigamus. Ad id aut qd primo obji
 cit ddm qd sua no est vnica: ideo falsum supponitur
 in obiectione: vnde obieccio facta in contrariu soluit p
 ma obiectione. Ad id aut qd querit vltimo de illo
 qui cognoscit ea qua accusat anteqs pbeat adulterium
 ad petitione vxoris ddm qd ad vtraqz parte sunt opi
 niones: 7 illaz rones innuunt in obijciendo: videtur
 tamen dicitis sanctorz consentaneu qd ipe sit bigam^o re
 putandus. Ad id aut qd obijcit in contrariu dicen
 du qd no est pena directe inflicta: sed potius cosequens
 sacramenti defectu: 7 hoc frequenter innascit alicui si
 ne peccato Ad aliud ddm qd hoc bene excusat pecca
 tu 7 iudiciu qd sibi generaret in ea qua accusat mo:
 sed hic de sacramento querit: 7 qz illud deficit puto qd
 bigamus est reputandus: 7 p hoc patet solo ad totu

Ad qstiu cu
la quinta.

Ad primu
an obiecto3

Ad qstiu
cula sexta.

Ad primu.

Ad 2m

Arti. XXI

y

Arg. pmo.

20

30

Questiucla
prima

Arg. primo
de Hiero.

20

30

40

50

In pmiu po

An bigamie adiungat irregularitas.

Artio querit qua roe bigamie irregularitas
 adiungit: aut em hoc fit ratione concupiscetie/
 aut rone pcti/no rone concupiscetie: qz in for
 nicatione cu pluribz maius est signu concupiscetie: 7
 tamen no adiungit ei irregularitas. Itē in sodomia
 et mollicie feruet concupiscetia ptra gratia 7 rone 7
 natura. In fornicatione autē cotra gram 7 no 7 natu
 ra/nec 7 rone: sed in bigamia aliqua/nec 7 gratia/
 nec 7 rone/nec 7 natura: cu igit sodomie no adiungit
 irregularitas: videt qd nec bigamie debeat adiungi. si
 aut est rone pcti: adhuc videt qd fornicatioi poti^o debe
 at adiungi/nec fit: qd nec bigamie vt videt. Itē vt dic
 Bre. pctā spūalia maioris sūt culpe qz carnalia: 7 mi
 noris sūt infamie/ 7 illis no adiungit irregularitas: qd
 neci. Alteri^o qrit hic de cotrouersia qe in Hier
 ronymu 7 Aug. 7 ponit i glo. 1. Th. 4. 7 ad Thitu
 2. dicit em Hier. qd si qs an baptismu plures habuit
 siue vna ante baptismu 7 alia post qd no sit bigamus
 Aug. autē dicit totu pmiu qd siue ante siue post ha
 buit qd bigam^o debet reputari. Videt autem obijci
 p Hiero. sic: Quicqd fordidu est delet in baptismo:
 sed bigamia ē aliqd fordidu: qd delet in baptismo: qd
 videt qd post baptismu no debeat bigamus reputari
 Itē qd facit qd maius est videt etiā posse facere qd
 minus est: sed maius est expellere oē pctm qd purga
 re bigamia: 7 pmiu facit baptismu: qd 7 2m. Itē i ba
 ptismate cōfiguratur hō trinitati increate: vt s notatu
 est in qstioe de baptismo: qd videt qd quicqd deformat
 cōfigurationē illā totu tollit: sed bigamia deformat:
 qd tollit: vt videt. Itē videt qd etiā bigamia manēs
 no ipedit: qd ar dic Aug. sup eplam ad Thitu ponit
 aut i decr. dis. xvj. acuti^o xxi. An^o vxoris vir eps si
 gnat ex oibz generalibz vnitatē vni viro subditā. con
 stat autē qd in collatioe oim gentiu multe sunt diuisio
 nes: qd meli^o significat p diuisum qz p vnicū: sed biga
 mia diuidit: qd meli^o significat p bigamū qz p no bi
 gamū. Itē in ecclia qd fm pri^o habita verba p epm
 significat siue p sacerdotē pfectio est actiue 7 cōrepla
 tiue vite qm duabz vxoribz Jacob. s. Lya 7 Rachel
 significant: 7 no pnt in vna significari: qd videt qd pfe
 ctio ecclie meli^o significat p bigamū qz p no bigamū
 admin^o igit post baptismu videt qd possit ordinari bi
 gam^o: vt dicit Hiero. In contrariu hui^o est qd di

cit Aug. ad Thitu. 2. in glosa. ij. dis. xvj. sic acutus
 intelligunt/ qui nec eū qd cathecumin^o vel pagan^o ha
 buit adultera ordinandu esse ferunt: qz de sacro agit
 no de pcto propter sanctitate sacri: sicut si feia cath
 ecumina viciata est no pt post baptismu inter dei virgi
 nes cosecrari: ita no absurde visu est bigamū no pec
 casse: sed noz mā sacri amisisse no ad vite meritū: 7 ad
 ordinationis signaculū. Ad idē ibidē Ambro. Una
 tm nec repetita nobis copula pmittit: 7 in ipso cōiu
 gio lex est no iterare cōiugiu: nec scde cōiugis sortiri
 punctione qd pleriqz mirū videt cū etiā ante bap
 ma iterata coniugia electionē muneris 7 progiatue
 ordinationis impedimentis generent: cū etiā delicta
 obesse no soleant: si lauabz remissa fuerit sacramen
 ta: sed intelligere debem^o qd in baptismu culpa remie
 ti pot: lex aboleri no pt in cōiugio no culpa: sed lex est
 qd culpe est: igit in baptismu relaxat qd legis est: i cō
 iugio no soluit: quō autē pt esse horzator viduitatis
 qui 7 ipe cōiugia frequētauerit. Ad idē infra biga
 mus voin sacerdotē pmoueri no debet: no quia de
 liquerit scdam accipiendo vxorē: sed qz progatia eru
 tus est sacerdotis. Responso qd plures sunt cause
 quare bigamie adiuncta est irregularitas: vna tamē
 est vera 7 causa aliaz. s. qz deficit in eo sacm. i. signū
 indiuidue cōiunctiois vnici ad vnica: 7 hoc satis ha
 bitū est in precedentibz 7 explanatū: hoc autē trahit
 ex decreto Augu. inducto: Bcuri^o: 7 ex decreto Am
 brosi: Una tm: 7 ex decretali supra inducta de biga
 mis Debitū: alie autē secundarie cause ad hoc assignā
 tur/ quaz vna est propter irregularitatē adiunctam
 sed illa causat ab ista: 7 bec no est ad propositū: quia
 hoc est in questioe quare fit: tamē quidā assignat hoc
 pro causa: sicut iuris periti no satis aduertentes in so
 lutione sua petitiū eē principiu: vñ pro alia causa assē
 gnat signū incōtinētie: qz nec refrigerata in eo concu
 piscetia: per primā cessauit vxorē: 7 exarsit in scdam
 7 hoc trahit ex verbis Ambrosij inductis in sine ca
 pituli vbi dicit: quō pot esse horzator viduitatis qd nu
 ptias frequentauerit. Alia causa est excellentia ordi
 nū qd ad tā excellētē gradū. s. vt sit in gradu ministri
 ebusti no decet admittere eos qui diuisi sunt 7 cogita
 re cogunt que sunt vxoris/ 7 quomō placeant vxorē
 7 hoc etiā trahit ex verbis beati ambrosij. 7c. mediū
 aurozatis inducte trahit etiā ex verbis apli. I. Co
 rinth. 9. vbi de sacerdote dicit qd ois qui in agone cō
 tendit ab omnibz se abstinet: 7c. Alia causa pr esse: qd
 licet coitus matrimonialis no sit pctm: habet tamen
 concupiscetie immūditia adiuncta: sed in officio ordi
 nis maxima est munditia 7 cōgruitas: qd mūditiē ma
 xime 7 immunditiē iterate cū scda causa est qd probi
 bet pmoueri: 7 hoc trahit de hoc qd habet Esa. 52.
 Mundamini qui fertis vasa dñi. 7 Exod. 19. prece
 pit moyses qd no appropinquarēt vxoribz qui deum
 videre voluerunt. 7. I. Reg. 21. vbi abimelech sacer
 dos quesuit a dauid cū daret ei edere panes propo
 sitionis: si mundi sunt pueri a mulieribz. Alia itez pot
 esse causa: quia exercitiū spiritualiū officioz 7 pcpue
 psalmoz gram dat pberie: vt dicit Bre. ad illūina
 tionē intellectus: sed exagitatio concupiscetie impē
 dit: 7 ideo cum exagitatio concupiscetie denoretur in
 bigamo/ prohibetur ne ordinetur ad diuina officia:
 Alia itez 7 melior omnibus alijs trahitur ex verbis
 in ecclesiastica ierarchia Dionisij in theozia scē signa
 xcos. i. cōmunionis: vbi dicit qd sacerdos est pcedēs

20

30

Solutio

in populū / z rediens ad sanctū altare / sicut deus pcedit in omnē creaturā / z redit in seipm nō detet / nec pollurus aliquo / z ideo sacerdoti prohibet signū incontinentie qd signat detentionē cordis eius in eis q̄s sanctificare habet z redire in se per cōtēplationē diuinoz / z si signū affectate z perseverantis cōcupiscētie inueniat in eo irregularis reputat. Hic etiam pluri me huius cause possunt inueniri: sed iste sufficiunt ad p̄ns. Dicat q̄ ad p̄mū q̄ hoc p̄ncipaliter fit rōe factū scz signū violatū / z secundario propter signū infirmitatis in cōtinentie adberētis sibi ex longo tēpore qd instigat vt cōtrabat cū scda. Ad obiectū cōtra dicē dū q̄ in fornicatione z sodomia nō est violatio factū: z licet significet ibi maior feruor in cōtinentie: nō tamen ita adberens de vna in aliā se ligans propter cōtinentie infirmitatem. Ad aliud patet solutio per idem.

Ad 2^m Ad aliud patet solutio per antedicta: qz nō est propter p̄m̄: sed propter causam dictā. Ad id qd vltterius querit de dictis Hiero. dōm q̄ in hoc Hiero nymo traditū: si quis autē eū saluare velit dōm q̄ ip̄e loquitur quo ad faciliore dispensationē illū faciē dā q̄ cū alio: precipue si ignorās fuerit q̄ talis eēt ad iuncta irregularitas. Ad id qd pro hoc obijcit dicendū q̄ irregularitas nō est aliquid forditū: qz est pena nō pena sensus: sed dānt: est em̄ defectus quidam p̄ns ex violatione factū in diuinitatis matrimonij: vt patet ex habitis: z ideo nō oportet q̄ soluat in baptismo: qz baptismus cōtra h̄mōi penas nō ordinat.

Ad 2^m Ad aliud dōm q̄ illa p̄positio generalit̄ intellecta falsa est nisi magis z minus sint eiusdē generis: sicut erpugnatio centū boīm z vnus / z comedere centū viuas z vnā: z h̄mōi: nō em̄ oportet hec ita se habere qn̄ nō sunt eiusdē generis: qz tunc etiā nō habet proprie dictā cōparationē: nō em̄ maius est proprie vincere. 10. homies q̄ comedere buccellā panis: z simile est hic: quia expellere p̄m̄ / z expellere penā nō sūt eiusdē potestatis / nec eiusdē generis: z ideo etiā nō p̄pue vnū dicitur mai⁹ q̄ aliter: nō oportet si baptism⁹ faciat vnū q̄ etiā faciat reliquū. Ad aliud dōm q̄ hō cōfiguratur deo in baptismo sicut q̄ ip̄e est trinus z vnus in se: sed nō sicut q̄ ip̄e sibi nostrā vniuit naturā: z talis p̄figuratio erigit in eo qd nō est irregularis vnde nihil est ad p̄positū qd inducit. Ad aliud dicendū q̄ illa obiectio procedit sicut falsum intellectum sicut: qz quidā decretiste ita exposuerūt: verus autē sensus est iste q̄ factū p̄parat ad factū: sic q̄ vnitas ecclēe collecte hēt relatōne ad r̄pm̄: sicut vxor ad vnicū vix vnū q̄ est epus qn̄ matrimoniat⁹ epus efficit: z tūc valet obiectio nisi ex parte vxoris facta: z tūc dōm q̄ licet in ecclā mō multe sint varietates personaz z operū: z multe impuritates admixte: tū signū ecclēe non debet esse impuritates sed perfectiōis / que erit in futuro qn̄ tota vnita erit ecclā nō habēs maculā neqz rugā: sicut dicit Ephe. 5. cōtingat autē illa expositio quibusdā decretistis: qz nesciūt soluere vnā obiectiōnem quā faciūt hanc. s. femina si corūpit⁹ p̄ fornicariū cōcubitu / vel etiā violēt: vt videt velle Leo papa: nō potest inter sacras virgines cōsecrari / cū igit maioris perfectionis debeat esse epus q̄ velata sciat: videtur q̄ etiā epus nō debeat ordinari qui est fornicat⁹. Ad soluendā illā obiectiōnem dicunt q̄ velata significat ecclēsiā triumphantē in qua est oimoda puritas: z ideo oportet eam esse oimō purā: sed epus militantem significat in qua sunt multe impuritates: z ideo

Ad p̄mū p̄m̄ q̄ sit

Ad 2^m

Ad q̄tūcūqz p̄mā.

Ad p̄mū in p̄m̄

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

episcopus potest esse impur⁹ dūmodo nō sit bigam⁹ vnde dicit Marb. 13. Simile est regnū celoz. sagene zc. vsqz miserūt: sed vt mihi videt tū valet solutio eorū quantū z obiectio: quia dōm videt q̄ idē significatur diuersis modis: vnde virgo velata significat ecclēsiā in custodia amoris z cōformitate mētū: z illi⁹ est nullū preter eū amatozē admittere vlt̄ admisisse: qz aliter nō dicit inter virgines: sed post virgines p̄ori me: sicut dicit Aug. in glosa super illud ps. 44. Offeratur regi virgines: sed episcopus sponsam significat purgantē z illūinantē / z perficientē sponfam sibi vnitā: vt dicit Dionysius in ecclesiastica ierarchia: z quia tipū nō est necesse in omibz implere p̄horbitū ideo vt dicit ap̄lus Hebr. 5. Et ip̄e potest esse arcū datus infirmitate: z ideo potest habere multas imperfectiones dūmodo nō habeat illā que tollit sacramentū: sicut z velata potest habere multas imperfectiones inuidie / gule / z huiusmodi: dūmodo carcat illa q̄ auferit signū cōiunctiōis in casto amore: sicut fm̄ eos si virgo debet oimō esse pura / eo q̄ significat triumphāre: nō debet tunc velari inuidia maculata vel superbia vel ira / vel auaritia / vel gula: quoniam nihil horū est in ecclēsiā triūphantē: sicut nec fornicario. Ad aliud dicendū q̄ Lya z Rachel cōcordant in integritate puritatis: z ideo licet fuerint due mulieres non tamen q̄tū ad hoc significant duos actus ecclē: sed potius fm̄ q̄ in cōmuni ex integro edificabant domū iacob scz agendo z cōtemplando: z licet sit dissimilitudo in tipo quo ad aliqd nō oportet q̄ ab illo similitudo sumat: quia nō in omibz oportet esse similes: quia sic. nō esset simile / sed idē esset: z ideo hic vxorē vnā decet esse operantē z aliā cōtemplantē / z nō carere sacramēto vnitatis: z per hoc patet solutio ad totum.

Ad 3^m

An bigamia admittat dispensationem

Arti. XXII

Clarto querit vtrū bigamia admittat dispensationē: videt autē q̄ non: quia ap̄lus dicit q̄ oportet episcopū nō esse bigamū: sicut in his que oportet nō esse nō admittit dispensatio que ip̄a eēt facta: q̄ videt q̄ in bigamia nō admittat dispensatio.

Arti. 2^o Arg. p̄mo.

Ad idē extra de bigamis nō or. z infra: Nos autē i hac questione taliter respondem⁹ q̄ cū huiusmodi clericis qui quantū in ip̄is fuit secundas mulieres sibi matrimonialit̄ cōiunxerūt tanq̄ cū bigamis nō liceat dispensari. Ad idē obijcit per rationē: facta eēt ecclēie debent esse rationabilia: sed irrationabile factū est qd nō habet cōuenientia cū eo qd significat: q̄ tale nō debet esse factū ecclēie: sed si bigamus ordinaret careret cōuenientia: q̄ videt q̄ non sit dispensandū cū eis.

2^o

3^o p̄rōnē.

Itē Dionysius dicit in ecclesiastica ierarchia q̄ in omnibz theletis ecclēie inuisibilia theozemata cōsiderant: q̄ z in hoc q̄ est episcopū vel sacerdotē ordinari: dicit autē Dionysius i eccl. ier. cap. 1. q̄ inuisibilia sunt principia z sciētie visibilia: q̄ si inuisibilia sūt vnica z indiuidua / oportet q̄ etiā ip̄a visibilia sint huiusmodi / vel nō erunt principia ab illis: sed si dispōsetur cū bigamo erit indiuiduū principū diuisi z sciētia: q̄ videt q̄ ritus ecclēie euacuet: sed quia hoc est impossibile: q̄ nō potest dispensari cū talibus. In contrarium huius est qd legit. 34. vbi dicit Martinus papa: Lector si viduā alterius vxorē acceperit in lectoratu permaneat: aut si necessitas fuerit subdyaconus fiat: nihil autem supra si bigamus fuerit: er go admin⁹ ad minozē ordinē sacrū suscipiendū pōt fieri dispensatio Itē cōiter dicit q̄ Luca⁹ papa dispensauit

4^o

In d̄m̄ p̄o

2^o

30 cū panozimitano epō q̄ fuit bigam⁹; q̄ videt q̄ pōt di
spensari. Itē. 2. Loz. 2. Qui aliqd̄ donastis ⁊ ego
nā ⁊ ego qd̄ donauī si qd̄ donauī p̄rer vos in p̄sona
xpi. glosa dicit: Ac si xps̄ donaret: sed cōstat q̄ si xps̄
dispensaret cū bigamo dispensatū esset/ cū igit̄ aposto
lica auctoritas sit in terris p̄r adhuc dispensari p̄ eos

Questiūcla qui habent auctoritatē apostolorū. Sed tunc vlti
rius querit̄ per quē posset dispensari vtrū p̄ ep̄m suū

Arg. primo vel r̄m per dñm papā. Et videt q̄ p̄ ep̄m: q̄ illud de
cretū martini pape supra inductū nō pōt intelligi de
papa: q̄ par in parē non habet potestātē; q̄ intelligit̄
de inferiori. s. de epō dyocetano: q̄ ille i necessitate pōt
dispensare. Itē extra: Qui clerici vel vouētes ma
trimoniū cōtrahere possunt: vbi Alex. tertius sic scri
bit remensi archiepō de dyacono: qui in sabbato san
cto aliū dyaconū vulnerauit ⁊ vxorē accepit: taliter
r̄ndemus q̄ si cōtrito ⁊ hūiliato corde ad ecclesiā redi
re voluerit dimissa illa quā accepit in vxorē absolu
tōe obtenta iniūctaq̄ sibi p̄nia de vtroq̄ excessu post
pactā dispensatōnem poteris ei dyaconatus officiū
reddere/ ⁊ si p̄fecte vite ⁊ bone cōuersatiōis fuerit cū i
p̄resbiterum ordinare: subdyaconū autē si hominē
interfecerit siue nō matrimoniū nō posse contrahere
factoꝝ canonū censura demonstrat: ex hoc accipitur
q̄ ep̄us ⁊ pōt dispensare ⁊ reddere executionē ordi
nis suscepti/ ⁊ ad vltiorē ordinē suscipiendum di
spensare. Itē ibidē Alex. sic dicit: Ex litterarū tua
rū tenore accepimus q̄ latoꝝ p̄ntiū in subdyaconat⁹
officiū cōstituit⁹ quādā sibi in cōiugiū copulauit quē
eandē abiurare fecistis: sup̄ quo fraternitatē tuā i do
mino cōmendantes: q̄ si ad ordinem monasticū trāsi
re voluerit/ tunc si post laudabilem ipsius conuersa
tionem vilum fuerit cū ad maiores ordines promo
ueri cōcedas q̄ si ad religionem se transferre nō lue
rit cū neq̄ in subdyaconatu ministrare/ neq̄ ad vlti
riores p̄mittas ordines promoueri. R̄nsio dicen
dū q̄ cū bigamo poterit dispensari: ⁊ sine p̄iudicio
dico q̄ p̄ ep̄m potest dispensari ad minores ordines/
si necesse fuerit: hoc est vsq̄ ad subdyaconatū/ ⁊ q̄ mi
nistrat in susceptis/ ⁊ sic intelligit̄ decretū Marti. pa
pe supra inductū/ vel si bigamus intrat religionē p̄
pter fauorē religionis ⁊ laudē cōuersatiōis ⁊ discer
sum vitandū: p̄t etiā ep̄us dispensare ad maiores ordi
nes suscipiēdos: ⁊ in tali casu loquūt̄ due vltime de
cretales Alex. inducte. Si autē in seculo maneat ad
minores ordines suscipiēdos dispensare nō pōt ni
si solus papa: ex hoc patet solutio ad omnia inducta p̄
ter rationes que sunt inducte. Ad primā illaz di
cendū q̄ papa in illa decretali restringit potestātē ep̄i
scopis nō sibi. Ad aliud dōm q̄ ecclie factū semper
est rationale: sed ratio variat̄ fm̄ statū: q̄ aliter ra
tionalit̄ p̄ necessitate/ ⁊ aliter quādo abundant mini
stri: ⁊ ideo cū minorū signo accipit ministros tempo
re necessitat̄ dūmodo sit idoneitas ex p̄te vite. Ad
aliud dicendū q̄ illa congruitas est de bene esse ordi
nis/ ⁊ trahit vim ab institutione ecclie/ ⁊ non de esse:
⁊ ideo etiā ab ecclesia cū talib⁹ potest dispensari. Ad
aliud dicendū q̄ beatus Dyonysius loquit̄ de theo
rijs theletaz fm̄ summū ⁊ optimū statū: vnde mul
ta ponit q̄ sunt de bene esse/ ⁊ nō de esse: ⁊ ideo in tali
bus dispensare pōt vicari⁹ xpi in ecclia: ⁊ sic patet so
lutio ad omnia quesita de bigamia.

Si consensus de futuro cum iu

ramento faciat coniugium.

Ac queri debet vtrum

b consensus de futuro addito etiam iu
ramento coniugii efficiat: v t si quis
promittat: vel etiam iuret alicui se vsq̄ ad tē
pus placitū illam ducturū: ⁊ illa promittat
vel iuret se illi nupturā: nunquid talis spon
sio eos coniuges facit. Si mutato proposito
alter vel vterq̄ ad alienā copulā transit: nū
quid ob priorē sponsionē iuramento subni
tam secunde federatiōis pactū scindet. Cō
sidera quia longe aliud est promittere: ⁊ ali
ud facere: qui promittit nondū facit. Qui er
go promisit se in vxorē ducturū aliquā: non
dū eam duxit vxorē: ⁊ que spondit se nu
pturā nondū nupsit. Quomodo ergo coniu
ges appellari possunt qui nondū cōtrahunt
sed in futuro se cōtracturos iurando promit
tunt? Itē: Si ex vi iuramenti ad futurū per
tinentis mor efficiunt cōiuges: cur iurant in
futuro se facturos qd̄ in p̄senti efficiunt. Itē
Si ex quo iurant mor efficiunt cōiuges: tūc
rē hanc efficiūt quā iurant se facturos: ideo
dico quia cōiugiū tunc nō fuit: sed futurum
promittitur. Si x̄o ille post vxorē duxit ⁊ il
la marito nupsit cōiugiū vtrinq̄ fuit: ⁊ nō
potest dissolui. P̄cedens ergo mendaciū
vel periuriū penitentia est corrigendū: s̄z cō
iugiū sequens nō est dissoluendū: nō autem
sic est quando iuramentū coniugij presentis
consensus attestatiōe firmatur: quia post ta
lem cōsensum si quis aliū se copulauerit: etiā
si prolem procreauerit: irritum debet fieri:
⁊ ip̄e ad priorē copulam reuocari.

Ac queri debet vtrum consensus de futuro. r̄.

b Habito de sensu qui facit matrimonium: hic
agit de cōsensu cōfirmato vtrū perficiat ma
trimoniū si sit de futuro: diuiditur autē distinctō hec
in duas partes: ⁊ in prima agit de questiōe ista vtrū
consensus de futuro faciat matrimonium. In secunda
agit de q̄ re sit cōsensu: in prima questiōe tāgit p̄mo
veritate. sc̄do ob̄icit in p̄riū ibi. P̄missis autē inie.
An iuramentū cū sp̄salib⁹ faciat matrimonium
Incidit autē hic questiō circa principale questitū: ⁊
querunt̄ tria: primū est vtrū iuramentū cū sponsalib⁹
faciat m̄rimoniū. 2^m si nō faciūt m̄rimoniū vtrū sp̄
salia ⁊ iuramentū de futuro cū cōcubitu subsecuto fa
ciāt m̄rimoniū. 3^o si nō faciūt aliquū q̄ p̄nia sit iniūgē
da ei q̄ decipit. Ad p̄mū ob̄icit sic: Si duo sint or
dinat̄ ad idē faciēdū si debili⁹ ip̄m p̄t efficere/ tūc etiā
forti⁹ ip̄m p̄t efficere: s̄z simplex verbū ⁊ iuramentū or
dinat̄ ad obligatōnē m̄rimoniū faciēdā: ⁊ simplex ver
bū debili⁹ est q̄ iuramentū: cū igit̄ simplex v̄bū effici
at m̄rimoniū iuramentū multo magis faciet ip̄m: q̄
videt q̄ iuramentū cū verbo de futuro faciat matri
monium Itē maior ē de^o boies: s̄z iuramento opat̄ v̄i